PROCESVERBALI
Nga mbledhja e dyté e jashtézakonshme e Kuvendit Komunal t& Graganicés

E mbajtur mé& datén 30.08.2024 né sallén e Kuvendit Komunal t& Graganicés dhe filloi me puné
né orén 10:00.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Graganicgs, Millan Dimitrijevig, hapi mbledhjen duke i
pérshéndetur 1€ gjithé t& pranishmit dhe shtoi se né mbledhje jané t& pranishém 11 nga 19
asamblisté dhe se ka kuorum, ndérsa mungojn& 8 asamblisté: Vlladica Qurgiq, Dragan
Maksimovig, Ljubisha Karaxhiq, Bojan ZHivig, Zoran Danillovig, Jellena Dimitrijeviq,
Snezhana Jovanoviq dhe Granit Gashi. N& mbledhje morén pjesé: pérfagésuesit e KFOR-it,
pérfagésuesi i OSBE-sg, drejtori i Drejtorisé s&¢ Buxhetit dhe Financave, drejtoresha e Drejtorisé
s& Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit, drejtori 1 Drejtorisé s& Rinisé dhe Sportit,
mediat (KIM}, Shérbimi i Informimit dhe Shérbimi pér Céshtjet e Kuvendit.

Kryesuesi i njoftoi asamblistét se para mbledhjes s&¢ sotme t Kuvendit &shté mbajtur
mbledhja ¢ jashtézakonshme e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe se komiteti njézéri e ka
dhéné mendimin pozitiv pér rendin e dités t& caktuar pér mbledhjen e sotme t& Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit tha se n& bazg t& nenit 44 & Ligjit pér vetéqeverisien lokale
(nr.03/L-040) &sht& caktuar rendi i méposhtém i dités:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e gjasht® e rregullt, e mbajtur mé datén 29.07.2024,

2. Informata pér Qarkoren buxhetore 2025/02, me propozim (& drejtorit t& Drejtorisé s& Buxhetit
dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-Vendimit p&r ndérrimin e destinimit t& parcelés kadastrale
nr.9851/1 ZK Llapllasellé, me propozim t& kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés s¢ Graganicés,
Millan Dimitrijeviq.

4, Shqyrtimi dhe miratimj i propozim-Vendimit pér fillimin e hartimit t& Planit lokal t& veprimit
né mjedis (PLVM) pér periudhén 2024-2029, me propozim t& drejtoreshés s¢ Drejtorisé sé
Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s¢ Mjedisit, Alleksandra Gjekiq.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés s& Drejtorisé sé Rinisé dhe Sportit pér periudhén
01.12.2022-01.12.2023, me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé s& Rinisé dhe Sportit, Dushan
Cvejiq.

6. Té ndryshme.
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Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit t& dités:

[. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e gjashté e rregullt, e mbajtur mé datén 29.07.2024.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 11 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e paré té rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e dyté t& rendit t& dités:

2. Informata pér Qarkoren buxhetore 2025/02, me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé sé Buxhetit
dhe Financave, Sllavisha Nigiq.

Drejtori 1 Drejtoris€ s& Buxhetit dhe Financave, Sllavisha Nigig, tha se Qarkorja
buxhetore 2025/02 &shté nxjerré nga Ministria ¢ Financave mé& 15 gusht 2024, ku shihet se
buxheti pér vitin 2025 &shté 9,753,348,00€ ose sipas kategorive ekonomike: paga dhe méditje
4,513,068,00€, mallra dhe shérbimet 1,817,292.00 €, shérbime komunale 214,000,00 €,
subvencione dhe transfere 410,859,00 € dhe shpenzime kapitale 2,798,129,00 € dhe kéto jané
kufijté gé duhet t'u pérmbahemi.

N& mbledhje éshté i pranishém asamblisti Granit Gashi, gjithsej 12 asamblisté jané
té€ pranishém dhe ka kuorum.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin p&r pikén e treté t& rendit t& dités:

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-Vendimit pér ndérrimin e destinimit t& parcelés kadastrale
nr.9851/1 ZK Llapllasell€, me propozim t& kryesuesit t& Kuvendit t&8 Komunés s& Graganicés,
Millan Dimitrijeviq.

Kryesuesi tha se mé 16 gusht kang pranuar kérkesé nga Diogeza e Rashkés e Prizrenit pér
ndryshimin e destinimit t& tokés né Llapllasellg, e cila &ht& né pronési t& saj, né ményré qé né
até parcelé t& ndértojné njé kapellg.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 12 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e treté € rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e katért t& rendit t& dités:

4, Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-Vendimit pér fillimin e hartimit t& Planit lokal t& veprimit
né mjedis (PLVM) pér periudhén 2024-2029, me propozim t& drejtoreshés sé Drejtorisé sé
Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s&€ Mjedisit, Alleksandra Gjekiq.

Drejtoresha e Drejtoris€ sé Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s& Mijedisit,
Alleksandra Gjekig, tha se PLVM-ja ¢ kaluar €shté miratuar nga Kuvendi pér periudhén 2012-
2017, andaj ésht€ e nevojshme q& Kuvendi ta merr Vendimin pér fillimin e hartimit t&€ PLVM-s&.
Bartés i projektit t& zhvillimit t& planit do t& jeté Shoqata "Rijeti pér Aktivizém Qytetar”, ndérsa
géllimi i zhvillimit t&¢ PLVM-sé& &shté identifikohen sfidat kryesore mjedisore dhe t& propozohen
masat pér zgjidhjen e tyre. Pas hartimit t& PLVM-sé, dokumenti do t'i dorézohet Kuvendit pér
shqyrtim dhe miratim.

Fage2-4



Asamblistja Sllagjana Rashiq, para partisé “SRPSKA”, pyeti se kush &sht& kryetar i
Shogatés “Rrjeti pér Aktivizém Qytetar” dhe ¢faré u zgjidh me PLVM-n& e kaluar sepse nuk u
zgjidh problemi i djerrinés n& Graganicg.

Drejtoresha € Drejtoris€ s€ Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojties s&¢ Mjedisit,
Alleksandra Gjekiqg, u pérgjigj.se problemi i djertinés nuk &shté vet&m né kuadér t& Komunés sé
Graganicés dhe se problemi nuk do t& zgjidhet me nj€ plan t& vetém veprimi, por komuna duhet
18 ket& nj& dokument t& tillg qé t€ filloj€ me zgjidhjen e atyre problemeve. Drejtoresha Gjekiq tha
se aktualisht nuk e di se kush &shté kryetar i Shoqatés “Rrjeti pér Aktivizém Qytetar”, por
asamblistét mund t& dérgojné pyetje n& ményré gé ajo t'u pérgjigjet mé voné.

Kryesuesi shtoi se né& njé periudhé ka filluar gjelbérimi i djerrinés, por Trepca ka ndaluar
hyrjen né t&. U sugjerua q& djerrina fillimisht t& mbulohet me mbeturina ndértimi (zhavorr) dhe
mé pas té hidhet dheu, megjithaté, Trepga refuzoi dhe né& mandatin e fundit t& Kuvendit, njé¢ OJQ
nga Japonia doli pér t& spérkatur até shtresé sipérfagésore né ményré q& 1€ forcohet masa dhe
parandalohet pluhuri, por Trep¢a e ndaloi edhe até. Kohé&t e fundit ata kang vozitur né djerring
me kuadrate g& ngren& shumé pluhur dhe policia nuk po reagon fare.

Asamblistja Sllagjana Rashiq, para partis¢ “SRPSKA”, tha se sipas disa hulumtimeve, té
gjithe f&mijét g& jetojné prané djerrinés kané astmé.

Asamblistja Sonja Odallovig, para partisé “SRPSKA”, a &sht& dhéné n& shpjegimin e
Trepgés arsyeja e refuzimit t& bashképunimit.

Kryesuesi u pérgjigj se komuna i ka dérguar vazhdimisht kérkesé Tregés pér zgjidhjen e
¢éshtjes s& djerrinés dhe né sqarimin e tyre t¢ fundit thuhet se bordi i tyre 1 drejtoréve duhet &
ndryshohet.

Asamblisti Dejan Jevtiq, para partisé “SRPSKA”, tha se Trepga nuk do t& lejojé asnjéheré
mbulimin e djerrinés, sepse né t& ka njé sasi t& caktuar t& pasurisé minerale,

Kryesuesi pyeti nése né Shoqatén “Rrjeti pér Aktivizém Qytetar” ka eksperté né kuptimin
e ekologéve, etj.

Drejtoresha e Drejtoris¢ s¢ Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s¢ Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u p&rgjigj se grupi punues g€ punon pér hartimin e PLVM-sé pérbéhet nga
punétoré nga t& gjitha drejtorité e Komunés sé Graganicés, t& cilét do t'i evidentojné problemet
dhe do t'i propozojné zgjidhjen e tyre. T€ dhénat p&r ndotjen e ajrit dhe lumenjve jané marré nga
Instituti n& nivel gendror.

Asamblisti Dushan Borisavljeviq, para partisé “SRPSKA”, tha se n& periudhén paraprake
kané paragitur peticion pér ¢éshtjen e zgjidhjes s€ ndotjes s& lumit Graganka. Atéheré éshté
lajmé&ruar prof. dr. e shkencés, Jellena Gjokiq, e cila ka marré pjesé né zgjidhjen e problemeve &
tilla dhe ju duhet ta keni parasysh nése duhet ta angazhoni.

Drejtoresha e Drejtoris€é sé& Planifikimit, Urbanizmit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit,
Alleksandra Gjekiq, u pérgjigj se ata kan& bashképunuar me profesoreshén Jellena Gjokiq vitin e
kaluar dhe kété vit, ¢ cila ka punuar né analizat e lumit Graganka né Llapllasellg.
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Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 12 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e katért té rendit té dités.

Kryesuesi i Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e pesté t& rendit t& dités:

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés s& Drejtorisé sé Rinis& dhe Sportit pér periudhén
01.12.2022-01.12.2023, me propozim t& drejtorit t& Drejtorisé s& Rinis& dhe Sportit, Dushan
Cvejiq.

Drejtori i Drejtorisé sé Rinisé dhe Sportit, Dushan Cvejig, tha se pérveg t& gjitha
aktiviteteve t¢ rregullta, drejtoria i kryen edhe: pranimin dhe aprovimin e kérkesave (kryesisht
pér transport), mirémbajtjen e kompleksit sportiv n& Gracanicé, mirémbajtjen e sallés sportive né
Llapllasellg, kontrollimin e 32 terreneve stérvitore sportive né territorin e Komunds s
Graganicés, programe t& ndryshme pér edukimin dhe rekreacionin e t& rinjve, sponsorizimet,
organizimin e ngjarjeve sportive (festivale, gara, kampe sportive-rekreative dhe edukative pér t&
rinj). Né vijim, drejtori foli pér aktivitetet, projektet e realizuara dhe ndarjen e rekuizitave
sportive t& pérmendura né raport. “Si sukses mé& t& madh t& punés song, ne e konsiderojmé
ardhjen e Institutit Krahinor pér Sport dhe Mjeké&st Sportive nga Novi Sadi pér t'i testuar aftésité
psiko-fizike dhe motorike si dhe ekzaminimet kardiologjike, testet laboratorike, ekzaminimet
EKG dhe testet € baterive Euro-fit t& fémijéve dhe sportistéve tané. Kemi mbajtur edhe njé forum
ckspertésh dhe né periudhén e ardhshme duhet t& flasim mé shumé me f&mijét pér shéndetin dhe
ményién ¢ jetesés s€ tyre t€ shéndetshme, sepse sot né Serbi ¢do i pesti fémijé &shté i trashé dhe
¢do i treti ka probleme me shtyllén kurrizore.

Asamblisti Millosh Todoroviq, para partisé “SRPSKA”, ¢ vlerésoi punén e Drejtorisé pér
Rini dhe Sport, ¢ cila ishte aktive n& vitin 2023, si¢ tregohet nga raporti, ku jané renditur mé
shumé se 80 aktivitete.

Pas votimit, kryesuesi konstatoi se Kuvendi njézéri, me votat e 12 asamblistéve
“Pro”, miratoi pikén e pesté t€ rendit té dités.

Kryesuesi | Kuvendit hapi diskutimin pér pikén e gjashté t& rendit té dités:
6. Té ndryshme.

Pasi q& askush nuk e mori fjalén pér t& diskutuar lidhur me pikén “T& ndryshme” t& rendit
t& dit&s, kryesuesi falénderoi pér bashképunim dhe mbledhja mbaroi ng orén 10:38.

Procesmbajtési:
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